II. AVGVSTINVS in Enchiridio ad Laurentium, capite septuagesimo quarto: Quisquis rogatus & peccati sui penitentem non ex corde dimittit,

XII.

Quid continet sexta petitio, Nè nos inducas in tentationem?

Quoniam præsens hæc vita perinde ac militia est super terram, dum variis tentationibus semper impugnamur, grauitèrque cum mundo, carne, & Satana cõflictamur, idcirco piè solliciti diuinam opem imploramus, nè huiusmodi aduersariorum impugnationibus succubamus, atque succubendo damnemur, sed ut in hac perpetua pugna durantes, Deique dextera nitentes, potestati Satanæ resistamus fortiter, contemnamus mundum, castigemus carnem, atque ita demum velut inuicti milites Christi, post victoriam coronemur. *Neque enim coronabitur, Apostolo teste, nisi qui legitime certauerit.*

## TESTIMONIA.

1. IOB septimo: Militia est vita hominis super terram.
2. IVDITH octauo: Memores sint, quia tentati sunt patres nostri, ut probarentur, si verè colerent Deum suum. Memores esse debent, quomodo pater noster Abraham tentatus est, & per multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est. Sic Isaac, sic Iacob, sic Moyses, & omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes transierunt fideles. Illi autem qui tentationes non susceperunt cum timore Domini, & impatientiam suam & improprium murmurationis suæ contra Dominum protulerunt, exterminati sunt ab exterminatore, & à serpentibus perierunt. Et nos ergo non vlciscamur nos pro his quæ patimur: sed reputantes peccatis nostris hæc ipsa supplicia minora esse, flagella Domini, quibus quasi serui corripimur, ad emendationem, & non ad perditionem nostram euinisse credamus.
3. TOBIÆ tertio (ait Sara): Hoc pro certo habet omnis qui te colit, quod vita eius, si in probatione fuerit, coronabitur: si in corruptione fuerit, ad misericordiam tuam venire licebit. Non enim delectaris in perditionibus nostris: quia post tempestatem tranquillam facis, & post lachrymationem & fletum, exultationem infundis.
4. ITEM capite duodecimo ait Raphaël ad Tobiam: Quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te.
5. MATTHÆI quarto: Ductus est Iesus in desertum à spiritu, ut tentaretur à diabolo.
6. ET capite vigesimo sexto: Vigilate & orate, ut non intretis in tentationem.
7. AD Hebræos secundo: In eo in quo passus est ipse & tentatus, potens est & eis qui tentantur, auxiliari.
8. POSTERIORIS ad Thessalonicenses tertio: Fidelis autem Dominus est, qui confirmabit vos, & custodiet à malo.
9. PRIMÆ Ioannis secundo: Scribo vobis iuuenes, quoniam fortes estis, & verbum Dei manet in vobis, & vicistis malignum: Nolite diligere mundum, & c. quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum,

nullo modo existimet à domino sua peccata dimitti, quoniam metiri veritas non potest: Si non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Ad tam magnum tonitruum qui non expergiscitur, non dormit, sed mortuus est.

Math. 6.

Tonitruum magnum.

Iob 7. a Iudith 8. c Tob. 3. d  
12. e Math. 4. a. b. 26. d  
Heb. 2. d 2. Thess. 3. a. 1. Ios.  
2. c. 1. a. Matt. 16. d. 1. Cor. 9. d  
10. c. Iac. 4. h. 1. b. 1. Pet. 1. c  
2. Pet. 2. b. Ephes. 6. b. c. Co-  
loss. 3. a. Apocal. 2. b. c. g  
2. Timo. 4. b

a 2. Timot. 2. a

& superbia vitæ: quæ non est ex Patre, sed mundo est. Et mundus transiit, & concupiscentia eius. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in æternum.

10. ET capite quinto: Omne quod natum est ex Deo, vincit mundum. Et hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra.

11. MATTHÆI decimosexto: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.

12. PRIORIS ad Corinthios nono: Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo. Ibidem: Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet.

13. ET capite decimo: Qui se existimat stare, videat nõ cadat. Tentatio vos non apprehendat, nisi humana. Fidelis autem Deus est, qui nõ patietur vos tentari supra id quod potestis: sed faciet etiam cum tentatione prouentum, ut possitis sustinere.

14. IACOBI quarto: Nescitis quia amicitia huius mundi inimica est Dei? Quicumque ergo voluerit amicus esse seculi huius, inimicus Dei constituitur.

15. ET primo: Beatus vir qui suffert tentationem: quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligētibus se. Nemo cum tentatur, dicat quoniam à Deo tētatur. Deus enim intētator malorum est: ipse autem neminem tentat. Vnusquisque verò tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus. Deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum: peccatum verò cum consummatum fuerit, generat mortem.

16. PRIORIS Petri capite quinto: Aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quaerens quem deuoret. Cui resistite fortes in fide. Deus autem omnis gratiæ, modicum passus ipse perficiet, confirmabit, solidabitque.

17. POSTERIORIS Petri secundo: Nouit Dominus pios de tentatione eripere.

18. AD Ephesios sexto: Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare aduersus insidias diaboli: quoniam non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem: sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in cælestibus. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare, & c.

F

Qua saluatio dici Angelica solet?

Luc. i. c. chryso. & iacob. in Liturgiis. Aug. de ser. de Annua. i. Ambr. in ci. Luc. chry. sol. sermo. 140. & 141. Bern. Homi. 3. super Althus. et Fulgent. in ser. de laude B. Virginis.

EA, quae sanctissimae Virgini Deique matri his verbis defertur: Ave Maria gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui IESVS: Sancta Maria mater Dei, ora pro nobis peccatoribus nunc & in hora mortis nostrae, Amen.

TESTIMONIA.

1. EVCÆ primo: Et ingressus Angelus, ad eam dixit: Ave gratia plena, Dominus tecum: benedicta tu in mulieribus. Quae cum audisset, turbata est in sermone eius, & cogitabat qualis esset ista saluatio. Et ait Angelus ei: Ne timeas Maria, inuenisti enim gratiam apud Deum. Ecce concipies in vtero, & paries filium: & vocabis nomen eius Iesum: Hic erit magnus, & filius altissimi vocabitur. & dabit illi. Dominus Deus sedem David patris eius, & regnabit in domo Iacob in aeternum, & regni eius non erit finis. Dixit autem Maria ad Angelum: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Et respondens Angelus dixit ei: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoque & quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Et paulo post: Et repleta est Spiritu sancto Elisabeth, & exclamauit voce magna, & dixit: Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui. Et vidit hoc mihi; ut veniat mater Domini mei ad me? Ecce enim ut facta est vox salutationis tuae in auribus meis, exultauit in gaudio infans in vtero meo, & beata quae credidisti, quoniam perficeris ea quae dicta sunt tibi à Domino.

2. CHRYSOSTOMVS in Liturgia, siue in Missa sua: Precibus Domine eius quae genuit te Deiparae, & semper virginis Mariae, sanctarum omnium potestatum spiritualium, preciosi prophetae praecursoris ac Baptistae Ioannis, sanctorum gloriosorum Apostolorum, & sancti Nicolai, cuius & memoriam celebramus, miserere & serua nos. Ibidem sapius: Sanctissimae, incontaminatae, super omnes benedictae, gloriosae Dominae nostrae Deiparae, & semper virginis Mariae cum omnibus sanctis memoriam agentes, nos ipsos, & inuicem, & omnem vitam nostram Christo Deo nostro commendemus. Iterum: Precibus sanctissimae Deiparae seruator serua nos. Et paulo post: Dominus dabit verbum euangelizantibus virtute multa, per preces dominae nostrae Deiparae, & semper virginis Mariae, sancti & gloriosi Apostoli & Euangelistae huius. Et quibusdam interpositis: Ut verè dignum & iustum est, glorificare te Deiparam & semper beatissimam, & penitus incontaminatam matrem Deinostri, &c. ut infra quaestione decimanona. Ave gratia plena Maria, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui: quoniam saluatorem animarum peperisti nostrarum. Rursum: in intercessione immaculatae Dominae nostrae Deiparae, & semper virginis Mariae dignum me fac, ut sine condemnatione accipiam immaculatum tuum donum in remissionem peccatorum, &c. Iterum: Dirige nostram viam, & confirma nos in timore tuo omnes, custo-

Intercessio B. Virginis & Sanctorum aliorum.

Preces Deiparae.

Psal. 67. Preces Mariae & Sanctorum.

Saluatio Angelica.

Intercessio Dominae nostrae.

di vitam nostram, stabili nostros gressus, precibus & supplicationibus sanctae Deiparae, & semper virginis Mariae, & omnium sanctorum.

3. IACOBUS Apostolus & frater Domini in Liturgia siue Missa sua: Commemorantes sanctissimam, immaculatam, gloriosissimam Dominam nostram matrem Dei, & semper virginem Mariam, cum omnibus sanctis & iustis, nos ipsos, & inter nos, & omnem vitam nostram Christo Deo commendemus. Ibidem: Commemorationem agamus sanctissimae, immaculatae, gloriosissimae, benedictae Dominae nostrae matris Dei, & semper virginis Mariae, ac omnium sanctorum, & iustorum, ut precibus atque intercessionibus eorum omnes misericordiam consequamur. Et post quaedam: Ave Maria gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui, quia saluatorem peperisti animarum nostrarum. Dignus est, ut te verè beatam dicamus Deiparam semper beatam, & omnibus modis irreprehensam, & matrem Dei nostri, honorabiliorem quam Cherubim, & gloriosorem quam Seraphim, quae sine corruptione Deum verbum peperisti, te reuerà Deiparam magnificamus. Tibi o plena gratiae, vniuersa creatura gratulatur, Angelorum coetus, & hominum genus, quae es templum sanctificatum, paradisi spiritalis, virginum gloria, ex qua Deus carnem assumpsit, & puer factus est Deus noster, qui est ante secula, tuum enim vterum thronum fecit, & tuum ventrem latorem ac ampliore cælis ipsis reddidit. Tibi o gratia plena, vniuersa creatura gratulatur: gloria tibi.

4. AVGVSTINVS sermone secundo de Annunciatione Dominica, qui est sermo decimus octauus de sanctis: Descendit Angelus de caelo, missus à patre Deo in nostrae redemptionis exordium, ad beatam salutandam Mariam: Ave, ait, gratia plena, dominus tecum. Impleta est ergo gratia, & Eue vacuata est culpa. Maledictio Euae, in benedictionem mutatur Mariae. Ave, inquit, gratia plena, dominus tecum. Tecum dominus in corde, tecum in ventre, tecum in vtero, tecum in auxilio. Gratulare beata virgo: Christus rex de caelo suo incarnatur in vtero tuo, ex sinu Patris in vterum dignatur descendere matris. Benedicta tu, inquit, in mulieribus, quae vitam & viris & mulieribus peperisti. Mater generis nostri poenam intulit mundo: genitrix Domini nostri salutem attulit mundo. Auatrix peccati Eua, auatrix meriti Maria. Eua occidendo obfuit, Maria viuificando profuit. Illa percussit, ista sanauit. Pro inobedientia enim obedientia commutatur, fides pro perfidia componatur. Et post quaedam: O beata Maria, seculum omne captiuum tuum deprecatur assensum, te apud Deum mundus suae fidei obsidem fecit. Noli morari virgo,

Preces & supplicationes Mariae & omnium sanctorum.

Preces & intercessionem B. Virginis & sanctorum.

Saluatio Angelica.

Laudes Deiparae.

Vniuersa creatura Mariae gratulatur.

Expositio Salutationis Angelicae.

Comparatio cum Eua.

virgo,

Luc. i.

Esly per cuncta aetula.

Hicce. 31.

Inuocatio B. Virginis.

Spes vnica peccatorum post Christum.

Saluatio ante inaudita.

Gratia, quam nulla alia meruit, consecrata est.

Luc. i.

virgo, nuncio festinanter responde verbum, & suscipe filium: da fidem, & senti virtutem. Ecce, inquit, ancilla domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Nec mora, reuertitur nuncius, & virginali thalamu ingreditur Christus. Efficitur subito praegnans beata Dei genitrix, & cuncta per secula praedicatur felix. Quid mirum si sine corruptione nascitur, qui de sanctificatione concipitur? Non enim decebat, ut ille qui nobis afferebat salutem, matri praeriperet integritatis dignitatem. Nam qui terra, mari, caeloque non capitur, intra vnium corporisculi mēbra suscipitur. Hae est illa nouitas, Hieremiae prophetae vaticinio praenunciata: Faciet, inquit, Dominus nouum super terram, femina circundabit virum. O femina super feminas benedicta, quae virum omnino non nouit, & virum suo vtero circūdidit. Circundat virum Maria, Angelo fidem dando: quia Eua perdidit virum, serpenti consentiendo. O beata Maria, qui tibi dignè valeat iura gratiarum ac laudum praerogonia rependere, quae singulari tuo assensu mundo succurreris perditio? Quas tibi laudes fragilitas humani generis perfoluat, quae solo tuo commercio recuperandi aditum inuenit? Accipe itaque quascunque exiles, quascunque meritis tuis impares gratiarum actiones: & cum susceperis vota, culpas nostras oratio excusa. Admitte nostras preces intra sacrarium exauditionis, & reporta nobis antidotum reciliationis. Sit per te excusabile, quod per te ingerimus: fiat impetrabile, quod fide merito poscimus. Accipe quod offerimus, redona quod rogamus, excusa quod timeamus: quia tu es spes vnica peccatorum, per te speramus veniam delictorum, & in te beatissima nostrorum est expectatio premiorum. Sancta Maria, succurre miseris, iua pusillanimes, refove debiles: &c. ut infra quaestione 19. Assiste parata votis poscentium, & repede omnibus optatum effectum. Sint tibi studia assidue orare pro populo Dei, quae meruisti benedicta redemptorem ferre mundi.

5. AMBROSIVS in caput primum Lucae: Maria benedictionis nouae formulam mirabatur, quae nunquam lecta est, nunquam ante comperta. Soli Mariae haec saluatio seruabatur. Bene enim sola gratia plena dicitur, quae sola gratiam, quam nulla alia meruerat, consecuta est, ut gratia repletur auctore. Ibid. Nec mirum si dominus redempturum mundum, diuinam operationem suam inchoauit à matre, ut per quam filius omnibus parabatur, eadem prima fructum salutis hauriret ex pignore. Rursus: Et meruit audire, Beata quae credidisti. Et verè beata, quae sacerdote praestantior: cum sacerdos negasset, virgo correxit errorem.

6. PETERVS Chrysologus Archiepiscopus Raennas, sermone centesimo quadragesimo & sequentibus, exponit Euangelium de Annunciatione Dominica, atque inter cetera sermone centesimo quadragesimo sic ait. Facta est verè nunc mater viuentium per gratiam, quae mater ante extitit morientium per naturam. Quam sit Deus, satis ignorat illa, qui huius virginis mentem non stupet, animam non miratur: pauet caelum, tremunt angeli, creatura non sustinet, natura non sufficit: & vna puella sic Deum in sui pectoris capite, recipit, oblectat hospitio, ut pacem terris, caelis gloriam, salutem perditis, vitam mortuis, terrenis cum caelestibus parentelam, ipsius Dei cum carne commercium pro ipsa domus exigit pensionem, pro ipsius vteri mercede conquirat, & im-

pleat illud Prophetae: Ecce haereditas domini filij, merces fructus vteris. Deinde sermone centesimo quadragesimo secundo: Agit cum Maria Angelus de salute, quia cum Eua angelus egerat de ruina. Ante causam dignitas virginis annunciat ex nomine: nam MARIA Hebraeo sermone, Latine domina nuncupatur. Et sermone centesimo quadragesimo tertio: Ave gratia plena: Quia singulis gratia se est largita per partes, MARIA verò simul se tota dedit gratiae plenitudo. Omnes, inquit Euangelista, de plenitudine eius accepimus. Verè benedicta, quae fuit maior caelo, fortior terra, orbe latior: nam Deum quem mundus non capit, sola cepit. Portauit Deum, qui portat orbem: genuit genitorem suum, nutriuit omnium viuentium nutritorem.

7. BERNARDVS homilia tertia de laudibus Virginis matris, super Euangelium, missus est Angelus Gabriel: ubi explicat Angelicam salutationem, atque inter cetera ita scribit: Legimus in Actibus Apostolorum & Stephanum plenum gratia, & Apostolos fuisse repletos spiritu sancto: sed longè distimiliter à Maria. Alioquin nec in illo habitauit plenitudo diuinitatis corporaliter, quae admodum in maria: nec illi conceperit de Spiritu sancto, quomodo maria. Quid mirum si gratia plena erat, cum qua dominus erat? Praeuenit suum nunciu ad virginem quam amauerat, quae sibi elegerat, cuius decorè concupierat. Merito autè concupiuit rex decorem virginis. Fecerat enim quicquid longè antea praemonita fuerat à patre suo David, dicente sibi: Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patris tui. Et si hoc feceris, concupiscet rex decorem tuum. Inclinauit aurem suam ad obedientiam, & cor suum ad disciplinam, & oblita est populum suum & domum patris sui: quia nec populum suum augere proles successione, nec domum patris sui relinquere curauit haereditate: sed quicquid honoris in populo, quicquid de paterna domo rerum terrenarum habere potuisset, omnia arbitrata est ut steret, ut Christum lucrificeret. Nec fessellit eam intentio, quando & Christum sibi filium vendicauit, nec propositum pudicitiae violauit. Bene igitur gratia plena, quae & virginitatis gratiam tenuit, & insuper fecunditatis gloria acquisiuit. Non dixit, Dominus in te: sed, dominus tecum. Deus enim qui ubique aequaliter totus est, per suam simplicem substantiam, aliter tamen in rationalibus creaturis, quam in ceteris, & ipsarum aliter in bonis, quam in malis est per efficaciam. Ita sane est in irrationalibus creaturis, ut tamen non capiatur ab ipsis. A rationalibus autè omnibus quidem capi potest per cognitionem, sed à bonis tantum capitur etiam per amorem. In solis ergo bonis ita est, ut etiam sit cum ipsis propter concordiam voluntatis. Sed cum ita sit cum omnibus sanctis, specialiter tamen cum Maria, cum qua vti quae tanta ei consensio fuit, ut illius non solum voluntatem, sed etiam carnem sibi coniungeret, ac si de sua virginis que substantia vnus Christum efficeret, vel potius vnus Christus fieret: qui etsi nec totus de Deo, nec totus de virgine, totus tamen Dei & totus virginis esset: nec duo filij, sed vnus vtriusque filius. Nec tantum dominus filius tecum, quem carnem tua induis: sed & dominus Spiritus sanctus, de quo concipis, & dominus Pater, qui genuit, quae concipis. Non quia tu benedicta, ideo benedictus fructus ventris tui: sed quia ille te prauehit in benedictione.

F iij

Benedictus fructus.

Matth. 7.

Gene. 3.

Maria virginem vocat.

Comparatur cum Eva.

nibus dulcedinis, ided tu benedicta. Verè etenim benedictus fructus ventris tui, in quo benedictæ sunt omnes gètes: de cuius plenitudine tu quoquè accepisti cū cæteris, et si differentiùs à cæteris. Benedictus in odore, benedictus in sapore, benedictus in specie. Ex cuius benedictione benedicta etiã tu in mulieribus: quia non potest mala arbor fructū facere bonū. Benedicta in quã tu in mulieribus, quæ illã generalem maledictionē euasisti, quã dictū est: In tristitia paries filios: & nihilominùs illam, quã secutus est, Maledicta sterilis in Israël: ac singularē consecuta es benedictionē, vt nec sterilis maneat, nec cū dolore parturias. O virgo prudens, o virgo deuota, quis te docuit, Deo placere virginitatem? Tu nõ dicam præceptū, sed nec cõsiliū habes, nec exemplū, nisi quòd vnctio docebat te de omnibus, ac sermo Dei viuus & efficax antè tibi factus est magister, quã filius: priùs instruxerit mentem, quàm induerit carnem. Christo ergò deuotes te exhibere virginem, & nescis quòd ipsi exhiberi te oportet etiam matrem. Eligis in Israël esse contèptibilis, & vt illi placeas cui te probasti, maledictum incurere sterilitatis: & ecce maledictio benedictione commutatur, sterilitas fecunditate recompensatur.

8. FVLGENTIVS Ruspensis Episcopus in sermone de laudibus Mariæ ex partu Saluatoris: Facta est Maria fenestra cæli, quia per ipsam Deus, &c. vt infra quæstione decimanona. Tria deniquè

mala Eua, à tribus bonis Mariæ probatur exclusa. Nam Eua dictū est: In doloribus & tristitia paries, & ad virū cõuersatio tua, & ipse dominabitur tui. Tribus ergò his malis se subiugant fœminæ, quæ Mariam non sequuntur, dolori, tristitia, seruituti. Maria autè ecotrariò, quàm præclarissimis tribus bonis sublimetur, auscultata: Salutationis Angelicæ, benedictionis diuinæ, & plenitudinis gratiæ. Sic enim eã legitur salutasse: Aue Maria, gratia plena, benedicta tu inter mulieres. Cū dixit, Aue, salutationē illi celestē exhibuit. Cū dixit, gratia plena, ostēdit ex integro iram exclusam primæ sententiæ, & plenã benedictionis gratiam restitutã. Cū dixit, benedicta tu inter mulieres, virginitatis eius benedictū fructum expressit, vt ex eo benedicta dicatur inter mulieres, quæcunq; perseverauerit virgo: maledicta enim Eua fuerat, quã nunc credimus per Mariã ad benedictionem gloriæ remeasse. Venite virgines ad virginē, venite concipientes ad concipientē, venite parturientes ad parturientem, venite matres ad matrem, venite lactētēs ad lactētē, venite iuenculæ ad iuenculam. Ided omnes istos cursus naturæ virgo Maria in Domino nostro IESV CHRISTO suscepit, vt omnibus ad se confugientibus fœminis subueniret, & sic restauraret & omne genus fœminarum ad se veniētium, noua Eua seruando virginitatem, sicut omne genus virorum Adam nouus recuperat Dominus IESVS CHRISTVS.

XVI.

Vnde hic modus Deiparam virginem salutandi profluxit?

A. Primùm ex Euangelicis verbis & exemplis nota est hæc saluatio, quando nos ita docent afflati diuino spiritu magnus Gabriel Archangelus, & præcursoris Domini mater sancta Elizabetha.

B. Deindè confirmat nobis hanc salutandi formulam vsus & consensus Ecclesiæ perpetuus, quem sancti Patres & maiores in hunc vsque diem religiosissimè obseruauerunt, ac obseruari à nobis voluerunt.

L. V. C. Æ primo, vt supra quæstione præcedenti, ATHANASIVM, plurèsque alios, vide quæstione decimoctaua & decimanona sequentibus.

XVII.

Quid prodest huiusmodi saluatione vti?

A. His præclaris verbis admonemur primùm summi beneficij, quod per Mariam Deiparam æternus Pater inchoare voluit in Christo, & humano generi redimendo clementer exhibere.

B. Tum insignis hæc est commendatio sacrosanctæ & admirandæ virginis, quã nobis Deus inuentricem gratiæ ac vitæ genitricem esse decreuit.

C. Quare nihil mirum si post pia vota, quæ in precatione Dominica Deo commendauimus, hic acceptæ per Christum gratiæ memores, non modò Christi matrem, sed etiam Deum Patrem in eadem virgine Deipara laudemus, & collatantes angelis, eandem reuerenter, & sæpè quidem, salutemus.

TESTIMONIA.

1. Ad Galatas quarto: Vbi venit plenitudo tēporis, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, vt eos qui sub lege erant redimeret, vt adoptionem filiorum reciperemus.

2. L. V. C. Æ vndecimo factum est autem cū hæc diceret, extollens vocem quedam mulier de turba

Galat. 4. a

Luca. 11. d. c

Eximie laudes B. virgin.

Perfugium conciliationis inter Deum & homines.

Quis est huius saluationis sensus?

A. Primis quidem verbis iure gratulamur, & gratulando prædicamur cam, quæ nobis Eua secundam, camq; felicem præstitit. Etenim quod illa prior mundo intulit Væ maledictionis, hæc suo salutifero partu sustulit, ipsamq; maledictionē filiorum Adæ, benedictione perpetua cõmutauit.

B. Digna quidè illa, quæ gratia plena prædicetur, vt quæ plena Deo, plena virtutibus, sola (nã Ambrosij verbis vtetur) gratiã quam nulla alia meruerat, cõsecuta est, vt gratiæ repletur authore. Et quis potuit in eius anima vel corpore locus esse vitiorū, quãdo sancti sanctorū est tēplū effecta?

C. Additur porrò, Dominus tecum: quia & virtus Patris illi singulariter obubrauit, & Spiritus sanctus cumulatifsimè superuenit, & verbū caro factum ex illa, tanquam sponsus de thalamo suo, admirabiliter processit.

D. Ad hæc, benedicta in mulieribus, quia \* virginitate sponsa simul & fecunditate mater existit, quam proindè summo iure beatam dicunt, semperque dicent omnes generationes. Mulier tota pulchra & immaculata, virgo ante partum, in partu, & post partum, semper incorrupta, ab omni peccati labe libera, super cælos omnes exaltata, quæ nec minùs viuificando profuit, quàm infelix Eua obfuit mortalibus occidendo.

E. Et benedictus fructus ventris tui IESVS, vt qui ex MARIA radice velut flos ascendens, vt ipse quodammodò terræ fructū se præstitit, & æternæ salutis fructum ita membris suis, sicut vitis palmitibus succum & vigorè suppeditat. Verè beatus venter, qui te portauit & edidit mundo Saluatorem: verè beata vbera quæ de cælo plena filium Dei lactauerunt.

F. Et additur demùm ab Ecclesiã, Sancta Maria mater Dei, ora pro nobis peccatoribus nunc & in hora mortis nostræ. Quippe sanctorum Patrum vestigiis insistentes, non modò laudabilem & admirabilem illam virginem, quæ sicut lilium est inter spinas, salutamus, sed & eam virtute Dei auctã esse tanta credimus atque profitemur, vt possit prodesse, fauere, annuere miseris mortalibus, dum hi præsertim se suãque vota illi commendant, ac diuinam gratiam matris intercessione supplices expetunt.

TESTIMONIA.

1. A. ANDREAS Hierosolymitanus Archiepiscopus Cretensis, in salutationem Angelicam: Aue inquit, gratia plena: Dominus tecum. Qui est ante te, hodiè tecum est, & paulò post erit ex te. Illud quidem ab omni æternitate, hoc autem in tempore. O immensam humanitatem, o benignitatem incredibilem. Non fuit satis gaudium indicasse, nisi ipsum gaudij authorem inesse Virgini significaret. Illud enim, Dominus tecum, perspicue Regis præsentiam declarat, qui sic ex ipsa corpus assumit humanum, vt à propria gloria non recedat. Aue gratia plena, Dominus tecum. Gaude lætitiæ instrumentum, per quod tristis execrationis sententia in lætum gaudij iudicium commutatur. Gaude verè benedicta, gaude virgo præclarissima, gaude ornatissimum diuinæ gloriæ templum. Gaude sacrosanctum regis palatium, gaude thalame, in quo sibi Christus humanitatem sponsam adiunxit. Gaude electa à Deo antequàm genita. Gaude diuinum inter Deum atque homines conciliationis perfugium. Gaude thesaurè vitæ immortalis, gaude

cælum, in quo sol gloriæ splendet: domicilium cælo præstantius. Gaude vnicum illius, qui nunquam capitur, amplissimum habitaculum. Gaude sancta terra virginea, ex qua nouus Adam formatur, qui veterem Adam seruet. Gaude fermentum sanctum ac Deo gratum, ex quo totius generis humani massa fermentatur, & in vnus corporis Christi panem euadit, & admirabili ratione coaugmentatur. Gaude gaudij mater sempiterni, gaude noua Dei arca, in qua Dei Spiritus conuiescit. Arca, in qua noster Noë Christus humanitatem seruauit: arca, in qua nouæ gloriæ sanctificatio, & qui natura sanctus est, in virginea naturæ officina corpus sibi ratione mirabili fabricatus est, non deponens id quod erat: est enim immutabilis: sed assumens id quod non erat: est enim benignus & hominum amantissimus. Gaude vrna aurea, quæ continet illum, qui dulce manna & mel è petra ingrato populo subministravit. Gaude Seraphica mystici carbonis ardentis forceps. Salue spiritale præcognitionis perspicuè speculum,

Andreas Hierosol. Archiepiscopus Cretensis in salutatione Angel. Iren. lib. 3. cap. 31. & 33. Hiero. ad Eustoch. de custodia, virg. epist. 22. Innocent. 3. sem. 1. de Alump. Bern. homil. 2. super Missu. est. Aug. serm. 2. de Annun. ciatio. Amb. in 1. ca. Luc. Vide Bernardum serm. 9. ex paruis.

a Luca. 1. d. b Ioan. 1. a. Psal. 118. a

\* Eia. 7. c. Ezech. 44. a

c Luca. 1. e

d Cant. 4. b

e Ambros. epist. 81. Hiero. in Heluid. & in apolo. pro lib. aduersus Iouin. f Aug. de nat. & grat. ca. 36. Conc. Trident. sess. 5. Iren. sess. 6. canone 23. g Eia. 11. a

h Ioan. 1. a

i Luca. 11. d

k Vide antiquum Breuiarium Ro. & nouum ex edito Concilio Trident. edit. 1. Ephraim de laudi. Mariæ & in orat. ad eandē. Item in lament. B. virg. Iren. lib. 5. Nazian. in Cypriano. & in Tragen. Christus patiens. Fulgen. in serm. de laudib. B. virg. Auselmus de excellentia B. virginis. ca. 12. Bern. serm. a. Dom. 1. post octau. Epiph. & serm. 3. & 4. de Assumpt. in Cant. 2. a

Figura B. Virginis. Genes. 7. Exod. 37.

Exod. 16. Hebr. 9. Psal. 82. Eia. 6.

Benedicta in mulieribus.

Celofsa.

for. \* nostrae que salutis agricolam.

Pfal. 17. & 71.

Luc. 1.

Diuites Mariam obsecrant.

El. 8.

Ezech. 44.

Dan. 1. Abac. 3. Psal. 67.

Zacha. 4.

Gen. 2.

Gen. 3.

Exod. 15. 16. & 17.

per quod Propheta infinita erga nos Dei submissionem mylticè vaticinati sunt. Gaudet speculum, per quod iustitiæ solem venientem è caelo suspicietes ij qui densis in tenebris peccati versabantur, illustrati sunt. Salve Prophetarum & Patriarcharum omnium decus, & clarissima arcana præcognitionis humanæ tuba. Benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui. Et merito benedicta: benedixit enim te Deus tabernaculum suum, quoniam paternæ gloriæ plenum Christum Iesum, hominem eundem & Deum in sis ex quibus, & in quibus naturis consistit, admirabili ratione in vtero tuo gessisti. Benedicta tu in mulieribus, quæ celestem thesaurum, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ Dei reconditi, in sacro virginitatis tuæ penu, sine angustia comprehedisti. Tu verè benedicta es, cuius vterus aræa cumulus est: quia benedictionis fructu, immortalitatis spicam Christum, sine femine, sine cultoris labore multiplicem frugum innumerabilium messem \* nostræ salutis Agricolæ produxisti. Tu verè benedicta, quæ sola ex omnibus matribus creatori tuo mater electa es, & quod est matrum omnium proprium ignoras: cuius quoque excellètia virginitatis, maternis doloribus corrupta nõ est, virgineo germine tuo signa tuæ castitatis integra conseruante. Tu verè benedicta, quæ sola sine viri coniunctione filium genuisti, qui cælos condidit, & terram virginitate tuæ cælis exæquauit. Benedicta tu in mulieribus, quæ sola benedictione suscepisti, quæ Deus per Abraham gentibus omnibus promisit. Tu verè benedicta, quæ sola benedicta filij Iesu Christi & Saluatoris nostri declarata es mater, per quam clamant gentes: Benedictus qui venit in nomine domini: &, Benedictum nomen gloriæ eius in secula, &, Implebitur gloria eius omnis terra: fiat, fiat. Benedicta tu in mulieribus, quam beatam dicunt omnes generationes: quam reges honorant, principes venerantur, diuites populi obsecrant, virgines quæ vel præcesserunt vel sequuntur, in templum Regis comitatur. Benedicta tu in mulieribus, quæ Elaias oculis prophetis aspiciens, prophetissam, & virginem, & laterem, & locum, & caput libri ob signatum arcana ratione nominauit. Benedicta tu verè, quam Ezechiel auroram, & portam conclusam, per quam solus Deus ingressus est, & rursum conclusam appellauit. Tu sola verè benedicta, quam vir desideriorum Daniel montem vidit, & Abacuc admirabilis montem opacum. Montem quoque Dei, montem pinguem, montem coagulatum, montem in quo placitum est Deo habitare, te tuus ille progenitor atque rex prophetice decatauit. Benedicta tu in mulieribus, quam Zacharias rerum diuinarum inspector eximius candelabrum aureum vidit septem lucernis, & septem infusoriis, id est, septem Spiritus sancti muneribus exornatū. Tu verè benedicta, quæ tanquam paradysus intra te continet ipsius Eden plantatorem Christum: qui infinita virtute ex almo vtero tuo prodiens instar fluuij, quatuor principiis per Euangelium rigat facie vniuersæ terræ. Benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui. Fructus, ex quo protoplastus Adam vescens, euomet veterem illam potionem, per quam fraudis venenū hausit. Fructus, ex quo ligni amaritudo dulcescit: qui expurgat humanitatē, qui verè Israëli fontes vber-

rimos præbet in solitudine, qui aquas amaras efficit dulces, & nouum panis ac cibi imbrem emittit. Benedictus fructus, qui ex incorrupta virginis vteri planta maturus racemos extulit. Benedictus fructus, ex quo fontes emanant aque salietis in vitam æternam. Fructus, ex quo vitalis panis Domini corporis, & salutare immortalitatis poculum conficitur. Benedictus fructus, quem omnis lingua caelestium, terrestrium & infernorum celebrat triplici sanctitate, in vna diuinitate trinitatem indicans personarum.

2. **IRÉNÆVS** libro tertio aduersus hæreses, capite trigésimo primo: Quemadmodum protoplastus ille Adam de rudi terra & adhuc de virgine (nondum enim pluerat Deus, & homo non erat operatus terram) habuit substantiam, & plasmatus est manu Dei, id est verbo Dei: omnia enim per ipsum facta sunt: & sumpsit Dominus limum à terra, & plasmavit hominē: Ità recapitulans in se Adā ipse verbum existēs ex Maria, quæ adhuc erat virgo, rectè accipiebat generationem Adæ recapitulationis. Si igitur primus Adam habuit patrē hominem, & ex femine viri natus est, merito dicerent & secundum Adam ex Ioseph esse generatum. Si autem ille de terra quidem sumpit, & verbo Dei plasmatus est, oportebat id ipsum verbum recapitulationem Adæ in femetipsum faciens, eiusdem generationis habere similitudinem.

3. **ET** capite trigésimo tertio: Sicut Eua inobediens facta, & sibi & vniuerso generi humano causa facta est mortis: sic & Maria habens prædestinatum virum, tamen virgo obaudiens, & sibi & vniuerso generi humano causa facta est salutis. Eua inobediens nodus solutionem accepit per obedientiam Mariæ: quod enim alligauit virgo Eua per incredulitatem, hoc virgo **MARIA** soluit per fidem.

4. **HIERONYMVS** epistola vigésima secunda ad Eustochium de custodia virginitatis: Exiit virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendit. Virga, mater est domini, simplex, pura, syrceæ, nullo extrinsecus germine coherente, & ad similitudinem Dei vnice fecunda. Virgæ flos, Christus est, dicens: Ego flos campi, & lilium conualium. Qui & in alio loco lapis prædicatur abscissus de monte sine manibus: significante Propheta, virginem nasciturum esse de virgine. Manus quippe accipiuntur pro opere nuptiarum. In doloribus iugiter Eua parturiebat: postquam verò virgo concepit in vtero, & peperit nobis puerum, cuius principatus in humeros eius, Deum, fortem, patrem futuri seculi: soluta maledictio est. Mors per Eua, vita per Mariam. Ideoque & ditius virginitatis donum fluxit in fœminas, quia coepit à femina.

5. **INNOCENTIUS** tertius sermone secundo de Assumptione Mariæ Virginis: Oportebat, vt sicut per fœminam mors intravit in orbem, ita per fœminam vita rediret in orbem: & ideò quod damnauit Eua, saluauit Maria, vt vendè mors oriebatur, indè vita resurgeret. Illa consensit diabolo, & vetitum pomum comedit, secundum illud: Tulit de fructu, & comedit, deditque viro: Ista credidit angelo, & filium promissum concepit, secundum illud: Ecce concipies & paries filium. Illa comedit pomum ad mortem, iuxta quod fuerat

Benedictus fructus. Ioan. 4.

Philip. 1.

Adam ex terra adhuc virgine formatus. Gen. 2. Ioan. 1. Gen. 2.

comparatur cum Eua.

Vniuerso generi humano facta est causa salutis.

El. 11. Maria virgo.

cant. 2. Dan. 2. Maria mont est.

El. 9.

Vita per Mariam.

conferunt eū Eua.

Gen. 3.

Luc. 1.

fuerat

Gen. 2.

Math. 2.

Gen. 3.

Luc. 1.

Gen. 2.

Hier. 31.

Eua in Aucturatum. Luc. 1.

Cant. 6.

Peccator deprecatur Mariam.

Eccli. 24.

Penitens deprecatur Mariam.

Iob 7. 1. Ioan. 5. Galat. 3. Thien. 3. Hier. 9. Eph. 6.

i. Pet. 5.

Qui tentatur, Mariam inuocent.

Psal. 79.

Maria restauratrix Eua.

Gen. 3.

Sapient. 7.

fuerat illi prædictum: Quacunque die comederis, morte morieris. Ista concepit filium ad salutem, sicut ei fuerat prænotatum: Vocabis nomen eius Iesum: Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Illa peperit in dolore, secundum illud: Multiplicabo arumnas tuas, & conceptus tuos, & in dolore paries. Ista generauit in gaudio, secundum illud: Annuncio vobis gaudium magnū, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Saluator, qui est Christus dominus, in ciuitate Dauid. Illa fuit de solo viro producta, quoniam ædificauit dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem: sed produxit virum & fœminam. Hæc autem producta fuit de viro & femina, sed solum virum produxit: Quia nouum fecit Dominus super terram, fœmina circūdedit virum gremio vteri sui. Illa dicta est Eua, huic dictum est Aue: quia per hanc mutatum est nomen Eua: Aue, inquit, gratia plena, Dominus tecum. Quasi diceret: Illa fuit plena peccato; sed tu plena gratia. Illa fuit maledicta in mulieribus, sed benedicta tu in mulieribus: Fructus ventris illius fuit maledictus Cain, sed fructus ventris tui erit benedictus Iesus. Et sub finem: Ipsa est ergo aurora consurgens, pulchra vt Luna, electa vt sol, terribilis vt castrorum acies ordinata. Luna luce t in nocte, aurora in diluculo, sol in die. Nox autem est culpa, diluculum pœnitentia, dies gratia. Qui ergo iacet in nocte culpæ, respiciat lunam, deprecatur Mariam, vt ipsa per filium cor eius ad compunctionem illustret. Quis enim de nocte inuocauit eam, & non est exauditus ab ea? Ipsa est mater pulchræ dilectionis & sanctæ spei. Quia verò militia est vita hominis super terram, (nam mundus positus est in maligno: caro concupiscit aduersus spiritum, oculus deprædatur animam, mors ingreditur per fenestras: nec est nobis colluctatio tantum aduersus carnem & sanguinem: sed aduersus spiritualia nequitie in caelestibus, aduersus rectorem tenebrarum harū. Aduersarius enim noster diabolus tanquā leo rugiens circumit, quærens quem deuoret) quicunque sentit impugnationem ab hostibus, vel à mudo, vel à carne, vel à demone, respiciat castrorum aciem ordinatam, deprecatur Mariam, vt ipsa per filium mittat auxilium de sancto, & de Sion tueatur.